130
11

F R A T R I S
A R C H A N G E L I
A P A R M A 34-6-C-12-
S O C I I P A T R I S M A C E D O
E P I S T O L A

Obuia Aduentoria Patris Noris super Qua-
stione Grammatica.

Biblioteca Lur. Coll. Com. Soci. / cefil

R O M A E , Typis Nicolai Angeli Tinassij . 1674 .

S V P E R I O R V M P E R M I S S V .

ARCHANGELI
SOCILISTISIMO
ETIQUETTA
GIOVANNI GÖTTSCHE LOWE

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

ERRATA.

Pag. 2. linea 10. & negavit dele &
ibi lin. 30. vel He lege Tau.

Pag. 2. lin. 1. *Propositum dic ad propositum.*

卷之三

卷之三
目錄

Obuia Epistola Fratris Archangeli à
Parma Socij Patris Macedo Ad-
uentoriæ Patris Noris super
quæstione Grammatica.

ITTERAS quas scripsit Paternitas tua P.
Macedo eas ego accepi, quod ille erat
occupatissimus, & ad iter Patauinum se
accingebat: itaque pro illo respondeo.
Miror te tantum virum communem ex-
pectationem sefelliisse, quam excitaras;
defendendi illam infelicem de Sancto-
rum Patrum Lirinensium hæresi senten-
tiam, & omissa Apologia ad leuissimam quæstiunculam de-
flexisse. Quod enim Macedo parergon leui brachio attige-
rat, & loco diuerticuli amæni in spinosa, & densa contro-
versia posuerat, illud tu tanto impetu animi suscepisti, qua-
si in eo fortunæ totius Scholæ sitæ essent. Artificiosè qui-
dem ac lolerter fecisti, prudentissime Noris, qui cum vide-
res non posse te Christianam, & solidam Macedi doctri-
nam, inuictis munitam argumentis refellere, à iugulo eau-
sa grauissimæ ad talum leuissimæ disceptationis stylum auer-
tisti, vt hoc fuko inducto lectoribus tuam cunctationem
obtegeres. Nec temerè dico: nam si velis tuam opinatio-
nem defendere, propè est vt à veritate deficias, imò & à te,
ipso discedas, quem constat in veramque partem, vel inui-
tum ita disputasse, vt cùm alteram amplectaris, alteram
dimittas necesse sit; sicuti Macedum tuis in te argumentis
retortis demonstrare memini. Verum ne putes te in Gram-
maticis excellere, volo palam facere in hac te disceptatiuncula
operam perdidisse. Ac, vt videant Lectores te sco-
pum non collimasse, propono hic textum Macedi, vt ap-
pareat

2

pareat quanto iure affirmet, quæ tu negare contendis, & quām sit aliena à causa quæ profers?

Pater Scopum Macedi esse retinere in Atigulino nomen *Albini* viri, ut est in omnibus exemplaribus, ita ut ille vir sit, non femina *Albina*, ea ratione: quia nomen masculinum viri significare feminam nequit, quod tu asserebas affirmans *Albinum* virum significare *Albinam* feminam. Improbauit tuam rationem, qua hoc suadebas: dicebas in illa *Statue soteris usurpari promiscè à Sanctis. Patribus, nomina virorum, & feminorum, & negauit hoc per veteres, & numeros Grammaticos licuisse. Ab hoc scopo, doctissimè Pater, tu defectis in hac tua Epistola, & alio collimas eruditionem tuam; probas enim terminationes nominum masculinorum conuenire etiam femininis, idque accumulatis autoribus probare contendis. Nemo tibi hoc negat. Patet enim multa nomina feminina habere terminationem masculinam ut *domus*, *fictus*, *aens*, & huiusmodi. Non erat hic scopus P. Macedo, sed longè alius: videlicet nomina virorum, feminis non quadrare, neque contra. Audi rationem. Nomina imponuntur ad res propriè significandas. Masculinum significat marem, femininum feminam, qui distinctos sexus habent, ac proinde distinctis nominibus significantur, alioqui confunderentur significata, quando nomina confunduntur. Quare linguae eruditæ, qualis est Hebræa, Græca, & Latina, semper nomina virorum, & mulierum distinxerunt. Hebræa, quæ sacra est, assignat peculiares litteras viro, & feminæ, ut verum sit illud Genesis 2. omne quod vocavit Adam ipsum est nomen eius. Apparet in Isch. & Ischa. Assignat autem femininis he præcedente eamets, & accentu in ultima, vel he præcedente segol, & accentu in penultima, vel præcedente chiric, aut scurech, & accentu in ultima. Idem tradit. Latina, que V, assignat viris, & A feminis. Non legimus Tullius pro Tullia, Seruius pro Seruia. Paulus pro Paula, Cornelius pro Cornelia. Græca vero quoniam terminationes minus distinctas*

habet adhibet, & affigit articulos, quibus nomina distinguantur, id est o. i. 10. Hæc doctrina constans est, & ex ea probatur *Albinus* esse nomen viri *Albini*, non feminæ *Albinæ*. Hoc doctissime Noris, tuus eruditio[n]es; & exempla non probant[ur] sed tamen probant, nomina quædam terminata in *Vs* significare rem non masculinam, quod diuersum est à scopo Macedi. Qui tuis te exemplis potest refellere. Affers *Eunuchus*, & *Argyptus*: at hæc duo nomina non significant feminam, temetipso auctore. Est enim *Eunuchus Comedia*, non *femina*; *Aegypius Regio*, non *femina*; quod fatigis non inuenisse te ultum nomen viri, quod significaret feminam: nisi forte vélis *Eunucham* feminę accommodare, quod et in congruum, id est recte dixisti *Eunuchus Comedia*, non vero *Eunuchus femina*: Allegas pro té Rosueydem, qui *Albinum* legit pro *Albina*, cui nos refragamur; non enim ille est ex *Præceptorib[us]*, quos Macedo citauit. Facilius esset dicere irreplisse niendum in nomen *Albinus*, quod debuit esse *Albina*. Quod adiungis de *Melania* pro *Melaniam*, rem non continet; *Melanium* quippe nomen est neutrum, non masculinum: quod etiam intellige de *Eupochium*. Expectamus à te, vir doctissime, exempla alia in quibus appelletur feminæ nomine proprio viri. Dico proprie[ti]t[er] quoniam multa sunt virorum cognomina, que terminantur in A. que est terminatio feminina: uti *Sulla*, *Fimбрия*; *Catilina*; *Cæcina*; sed ne yiderentur feminæ, distinguabantur nominibus masculinis proprijs virorum: uti *Lucius*, *Caius*, *Sergius*, *Aulus*, tanta erat Religio Latinis nominandi. Liquet ex eo, aliorum expectate, que tu eruditissime tradis de *Glycerio*, & *Glyceria*, que propterea prætermis- timus, cum aliena sint à Scopo nostro: ratere *Glycerium* nomen est neutrum, non masculinum; ac proinde extra questionem. Hie est sensus, & Scopus Patris Macedo, qui rationem tuam impugnat: videlicet Patrum illorum tempore, id est Hieronymi, Augustini, Paulini promiscuè solita esse virorum, & feminarum nomina usurpari. Hanc

tuam positionem merito non recipit Macedo, tum quia illi
 Patres latinissimi erant, nec debuerunt à prisca latinitate
 deuiare, tum quia tua ratio non probatur exemplis illorum
 Patrum, sed exemplis aliorum auctorum alterius temporis
 prioris, puta Terentij, Horatij, & huiusmodi: vnde patet,
 non eo solum tempore illorū Patrum, morem illum (si esset)
 miscendi nomina viguisse, cū etiam aureis latinitatis saeculis
 viguerit: tum præcipue, quia non colligitur ex uno exem-
 plo ille usus loquendi communis, nec enim ex uno proban-
 tur plura, sed ex pluribus probantur pauciora. Hoc ani-
 maduertit Macedo: à te vnuin tantum exemplum afferri, &
 ex eo colligi usum communem, quod est contra regulam
 inductionis logicæ, quæ ex pluribus infert vaum, non con-
 trà. Producis, vir doctissimè, exemplum solius Albini pro
 Albina, & ex eo infers usum communem, qui ex eo non
 sequitur. Accedit quòd nomen *Albinus*, non potest trahi
 in exemplum, cùm de eo litigetur. Vrgeo. An quia semel
 est in Sacris iumentum locutum, inde colligitur solita lo-
 qui iumenta? Num quia Luius refert bouem aliquando
 locutum, rectè infertur, boves loqui consueuisse? Ego
 qui recens à logica sum planè insciabor. Hæc sunt quæ di-
 splicerunt P. Macedo. Quem tu reprehendis quod dixer-
 it. Nec Glycerium apud Terentium in Andria Glyceria voca-
 ri potuit. Meo iudicio immerito, nam ille retinuit Glyce-
 rium intra Comœdiam Terentij, in qua certè semper appellatur
 Glycerium, tu verò probas extra Terentium inueniri
 nomine Glyceriæ, & Glycetæ, idest apud Horatium, &
 alios, de quibus Macedo non loquebatur, & illi de alijs
 Glycerijs loquebatur. Aliud agis. Caret igitur reprehensione:
 sed non cessas tantum virum inculpare; dicis eum perperam
 dixisse *Eustochium* nomen proprium virginis esse, negas enim,
 & ait esse *Inlia* ex loco Hieronymi Epist. 27. his verbis.
Inlæta est *Toxotio*, qui *Aenea*, & *Iuliornm* altissimum sanguinem
 trahit, vnde etiam filia eius virgo *Eustochium*, *Inlia*
 nuncupatur. Libero Macedum primò, quia ille cum dixit
 non enpr prium virginis, non est cogendus ad eum sensum,

5

ut Eustochium sit nomen proprium, sed siue nomen sit, siue cognomen, quadrare in solam Eustochium. Deinde nego non esse proprium nomen, quia nomen *Iulia* est nomen gentilium, à maioribus tractum, non autem nomen proprium virginis, quod erat Eustochium, & patet quia alij eiusdem gentis Iulij poterant appellari; itaque Toxotius eius frater potuit etiam Julius appellari. Huc pertinet Gandofodi dictum, qui *Toxotios lunys*, ut tute ais, accensuit, nam si hoc sit verum, sequitur Eustochium *Iuniam* esse nuncupandam. Manet itaque liber Macedo à Nota. Respondeat tibi vir pientissimus hoc loco verbis Augustini. Ignorantiam meam de origine animarum te corripiente, atque obiurgante, non molestè ferrem, imò insuper & gratias magnas agerem, si eam mihi non solum duris persecutes conuictijs, sed veris etiam excuteretis dictis. Si enim me posset docere quod nescio, non solum te verbis, sed & pugnis cedentem deberem patientissime sustinere.

Quæro ex te, doctissime vir, tanquam discipulus, quorum tendit illud testimonium Capitolini *Desponsata* inquit illi eras *Iulia Fadella* proneptis Antonini, quam postea accepit Toxotius eiusdem familia Senator? Putasne fortè istam, Iuliam, nostram esse Eustochium, quæ virgo erat, & perpetuè virgo fuit? Et tempore excluditur? Quod si aliam, vti par est, esse arbitraris, iam alia præter nostram Eustochium *Iulia* appellabatur, & ruit illa coniectura, cum constet *Iulia* commune nomen, & gentilium haberi. Ex his constat P. Macedum scopum attigisse, & rem acu tetigisse.

Superest dicere de illo exemplo inuenito apud Gruterum. Producis epitaphium, vbi est *Ramo Vrsula*, in quo videris triumphare, sed laurea in mustaceo, vt ait Cicero. Retorquetur enim hoc modo. Primum Ramus non est nomen viri: deinde additur ei *Vrsula*, ne masculus esse crederetur, ac in te véritur exemplum. Tam enim est alienum à feminina nomen viri, vt etiam nomen *Ramo*, qui vir non erat, distinguendus fuerit addito cognomine feminino.

Maneat igitur, Albinum non poní pro Albina, Melanium aptum exemplum non esse, quod sit neutrum, nec, ut verum fōct Albini exemplum, colligi conluerudinem sic appellandi: *Euanuchs* in propria significatione non quadrare in feminatn. Nomen *Egyptus* esse regionis, non viri, atque adeo nihil probare. *Glycerium* apud Terentium, Glyceriam minimè nuncupari. *Eustochium* Virginem proprio nomine Eustochium, communī verò, & gentilitio Iuliām nominari. *Ramum* non esse nomen viri, atque adeo non esse aptum, præterea cognomine *Vrsulae* ad significatum femininum reuocari. Hęc de grammatica quęstione, in qua tu à p̄fiscis magistris; & nuperis probatis præceptoribus decuiaſti, & maluisti nouis lansenistarum commentationibus in lib. Nouelle methode adhærere, ex quibus omnes tuas eruditio[n]es iſdem penè verbis in tuam Aduentoriām translatis.

Alia de Albino: Quis ille fuerit, difficilior est, & ultra meum captum; eam suo tempore suscipiet P. Macedo, & quoniam tibi licet differre apologiam tuam pro causa principali, licebit ei præsertim occupatissimo, & properanti eam in opportunius tempus reseruare. Interim tamē quod mea facultas est, animaduerto, prudentissime se in hac materia gessisse. Nam primum ille obtinuit ut *Albinus* vir esset non *Albina*; deinde retinuit lectiones exemplarium Auguſtini: quod sibi proposuerat. Præterea diligentet inuestigavit excusis multis Auguſtini operibus ista nomina *Albini*, & *Pinianus* *Melania*, ut semper *Albinum* retinendum esset ostenderet. Insuper vidic difficultatem; adstruendi certam personam, quam etiam vidit Baronius, & tu ipse compcriſti; ad ea deterritus Albinam ſubstituisti, quod lectiones non patiuntur. Præterea acutè, & ſubtiliter locum Auguſtini à te minus bene expositum interpretatus es, ſeruata lectione integra, non autem mutata, & violata, quod Rolineydi fecit, quem sequeris? Tandem obtinuit quod ſucep[er]at, nempe Albinam excludere, & *Albinum* retinere. Satis hoc

7
hoc ei erat propositum, nec oportebat transtire vterius ad inueniendam certam personam: quæstio enim erat, vtrum Albinus vir, vel Albina femina in Augustino poteretur. Euicit argumentando, virum esse, non feminam, nec amplius exigebatur. Quod si vterius progressus est extra officium, & debitum fuit, & vt aiunt, ex abundantia, in quo ille prudenter discursit, nempè excludendo Albinum filium quem induxerat, quanquam dubius, Baronius; quod erat iunior, quam ut primq loco nominaretur. Supererat igitur, vt ille vir Albinus senior esset Piniano, & Melania. Is nullus sanè esse poterat, nisi, aut pater, aut avus, aut Thios Quid hic est, quod non sit à maturo indicio profectum? Certè ita opinantur omnes docti, qui hanc partitculam, quam tu irrides, legerunt: nec erat opus vterius tendere, quod illa quæstio: *Quisnam esset ex ijs senioribus,* non pertinebat ad scopum Macedi, vt apparet. Laudandus est igitur, non vituperandus. Nihil enim ille, para to prepon

Quas tu hic excitas tragedias contra P. Macedum! Quas ei contumelias, quæ conuicia facis, Audi me, quæso pacatè; Propone tibi Albinum virum. Quem eum esse dices? Neminem, nisi aliquem ex ijs, quos P. Macedo adduxit. At respondes: non inueniri istum Albinum. Verum hoc argumentum est negatiuum, quod nihil concludit aduersus affirmantem. Progredior. Fige oculos in Patre Piniani. Cur non erit hic ille Albinius! Negas, quia ille Pater Piniani dicebatur *Senerus.* An non potuit appellari *Albinus*, sicuti Eustochium Iulia potuit appellari? Repetis, non inueniri istud nomen. Non tamen ex eo sequitur non potuisse duplice nomine vocari. Scis enim Romanos tria nomina habere solitos, certè uno tantum non appellari. Cur igitur istum excludis? Pergo. Conuerte oculos ad Soorem Piniani. Mihi videtur probabile hunc Albinum illum fuisse. Occurris euidenter te demonstrare non fuisse. Ostendo esse probabile: nam vero simile est quod ait Chiftetius, anno 416. eiusdem obitum ponere, tum non erit ab

re biennium addere , & affirmare cum usque ad annum 18.
 vixisse , quo anno te auctore librum illum Augustinus scrip-
 sit . Ergo verosimile est , eum Albinum sacerdotem Piniani esse
 potuisse . Quid si Augustinus eum librum ante illum annum
 18. in quo defunctus est Zosimus , librum edidit ? Nihil
 enim repugnat uno anno ante cum Zosimus ante mortem
 suam Pelagianos damnate potuerit . De parvulo igitur spa-
 tio laboramus . Monstrabit tibi Macedo sacerdotum istum an-
 no 418. viuere potuisse . Cur ergo , si haec non sunt improba-
 bilia , Macedum reprobas ? Nosti , quam sit impedita ratio
 chronologiae , & quanta sit varietas in supputatione annorum ,
 ut in tuo libro de Hist. Pelag. testaris . Non debes tuas op-
 niones certas ; & indubitate putare , & moderatius de istis
 differere : quod si fecisses , non toties a Baronio defecisses .
 Haec ex meo paupere penu tibi repono . Tempus erit , cum a
 doctissimo viro minus occupato refuteris . Quomodo irrides
 argumentum Macedi , quod est a partium enumeratione , Aui ,
 Soceri , Patris , Thij , quod tu solnere cum deberes , nec
 posses , confugisti ad irrisiones . Utcumque sit , Retinen-
 dus est omnino Albinus , quo retento , necesse est , ali-
 quein Albinum reponere , ne cum recentioribus illis Gram-
 maticae nouatoribus Iansenistis hominibus sentiamus . Do-
 leo vicem tuam (non ut ait vices) qui voluisti contra Ma-
 cedum Augustini interpretem , & discipulum aculeatum
 calatum conuertere , cuius ego nomine Augustini verba
 proferre volo (Lib. 1. contra Julianum init.) Contumelias
 tuas , & verba maledica , Julianae , que ardens iracundia anhela-
 sti , si me contemnere dixeris mentiar . Quomodo enim possum
 ista contemnere ubi testimonium conscientia mea cogitans , vel
 gandere me video debere pro me , vel dolere pro te , & rursus .
 Paucia , qua velut infirmiora existimasti , proflernere , &
 concilcare molitus es , qua tamen attingere sumuisti , in concassa ma-
 nere monstrantur .

Nunc affero quod mirere . Vbi tu , doctissime vir , ineru-
 ditum putas Macedum , ibi ille se praebet eruditissimum .
 Scias cum euoluisse multos libros , ac in ijs Hieronimum ;

Augustinum, Paulinum, Prosperum, Vitas Patrum, Possidium, Palladium, Ruffinum, Metafrastem, Surium, Baronium, Spondanum, & ipsum quem citas Rossueydatum, & quia vedit in Historijs non posse inueniri istum Albinum, idcirco fassus est ingenuè, latere se, quis esset: propterea ad coniecturas recurrit, ac ut vir ingeniosus, & circumspectus inuenit illam optimam, elicitem ex ipso metu textu Augustino sincerissimi fratres dilecti à Deo Albine, Piniane, & Melania, quod nomen fratres significat maiorem partem masculos esse sincerissimi, dilecti. Hanc tu coniecturam refellis adducto exemplo Epistolæ Augustini ad Paulinum, & Therasiam, in qua dicitur Fratribus Panlino, & Terasie: Sancti fratres, & dilecti Deo; dilectissimi prestantissimi fratres, pace tua dicam, minus capis vim coniecturæ, & tuum exemplum rem non continet, & appetat Macedi ingenium, quippe qui notauit in verbis Augustini ubi ponuntur duæ feminæ:socrus, vt tu aīs Albina, & vxor Melania, unus tantum Pinianus vir, non debuisse dici fratres à minori numero, idest ab uno viro: nec valet prærogatiua sexus, quia tu ipse fateris primum locum habere Albinam, quod socrus erat. Vide nunc ingenium Macedi. Feminæ præstant numero, ac dignitate, ergo debent etiam præstare appellatione, non autem appellari fratres propter unum Pinianum. Tuum exemplum non est aptum, quia in Epistola ad Paulinum, & Therasiam duo soli nominantur Paulinus, & Therasia: ubi operatur præcedat unus masculus unam feminam. Rectè argumentareris, si cum Paulino duæ feminæ concurrent cum prærogatiua dignitatis, sicuti in proximo exemplo Albine, Piniane, & Melania. Atque hic ego exulto lētitia, & admiror subtilitatem, & acumen P. Macedi cum infinita eruditione coniunctum. Nosce doctissime Notis, quantum valeat ingenium ad difficultates historicas extricandas. Confirmo coniecturam Macedi, & satisfacio tuz dubitationi, quam posses opponere, afferendo modum, quo Augustinus utitur, quando scribit ad virum, & feminas, plures, & digniores,

quām sit vñus vir cum illis cōcurrēns. Epistola 87. Dilectissima, & sanctissima Matri Felicitati, & fratri Rustico, & sororibus, quae vobiscum sunt, Augustinus. Nota differentiam appellationum; nō appellauit Felicitatem, & Rusticum fratres, quia Felicitas dignior erat Rustico; & quia alias sorores erant, distinxit salutationes. Ita faceret Augustinus, si Albinus socrus esset, non autem appellaret fratres, cum præsertim Melania adderetur. Hac ratione coniectura ita robatur, vt transeat in euidens argumentum, quo demonstratur apud Augustinum non posse Albinum feminam esse. Desine igitur, doctissime vir, Macedum reprehendere, imo suspice, & venerare hominem in Augustino mirabiliter versatum, & ingeniosissime Historias versantem. Nec solum adhibet locum Augustini, sed etiam egregium testimonium Hieronymi Epist. 29. Sancti, inquit, filii communes Albinus, Apinianus, et Melania, plurimum vos salutant. Vbi Grauius: Augustinus, ut scribitur in veteris exemplaribus, scripti duos libros de peccato originali, ad Albinum, et Pinianum, et Melania. Quorum primus est de Gratia Christi contra Pelagium, et Calestium in excussis codicibus, cuius initium. Quantum de vestra corporali, et maximè spirituali, salute gaudemus, sincerissimi fratres dilecti à Deo, Albine, Piniane, et Melania, quia effari non possumus, vobis cogitandum credendumque committimus. Melania autem hac est maioris Melania neptis, que nupsit Piniano, Seueri ex Praefecti filio, teste Heraclide in Paradiso. Obserua Sanctum Hieronymum appellasse Filios nomine masculino, vti Augustinus appellauerat fratres, quod non faceret nisi duo Albinus, & Pinianus viri essent. Si contrà sentire pergas, Augustino, & Hieronymo aduersaberis.

Quod verò attinet ad illud pag. 34. vbi enumeras, vir eruditissime, auctores, qui damnant Semipelagianismi Sanctum Hilarium Arelatensem, ego animaduerto, minus hoc esse verum, quām à te creditur. Quod sic ostendo, Prospersi, Teophilum Raynaudū, Gabrielem de Henao tantum dicere, Hilarium

lariū doctrinā Agustini de Prædestinatione in querelā traxisse: quod non est damnare eum Semipelagianismi, ut evidenter ostendit P. Macedo. Syrmonendum verò dicere, non probari. *ea in parte doctrinam Augustini: quod sine hæresi stare potest, cum multis Catholicis Doctoribus ea innocenter, & sine nota non probetur.* Ex alijs Fratres Sammarthani tantum aiunt, Hilarium fuisse contrarium doctrinæ Augustini. Hoc autem non continent hæresim, quia multi hodie Catholici in hac sententia Augustino aduersantur. Gilbertus Maguinus idem dicit, quamquam durius loquatur, dum ait *testē Prospero Hilariū, & alios Sancti Augustini de gratuita Dei de Prædestinatione doctrinam, non minus, quam hæresim auersari sunt.* Apparet tamen ex his verbis eum non ita sensisse, sed Auctore Prospero, rem de alijs affirmasse; cum autem sit falsum, Prosperum illud dixisse, Maguini testimoniū irritum redditur. Vsterium habeto, Pater doctissime, quamquam ne hic quidem Semipelagianismum attribuit Hilario. Solum quippe ait, eum à Prospero inter eos annumerari, qui ab Augustino in doctrina de Prædestinatione dissentient; vndē deducitur P. Macedum rectē omnino dixisse, nullum Auctorem bonum, malum esse, qui Semipelagianismum Hilario attribuerit. Manes igitur, Sapientissime Pater, tu solus huiuscē opinationis Auctor, quem nos magnoperē dolemus in ea esse sententia. Peto à te suppliciter, vt velis ab ea discedere, & Patri Macedo adhærere, & Sanctum Hilariū ista calumnia liberare. Et quamquam afferas, te scribere velle in confirmationem hæreſeos Sancti Vincentij Lirinensis, & Sancti Hilarij Arelatensis, & reliquorum Sanctorum, & Monachorum Lirinensium, ego id te facturum esse non existimo; non enim potest ab homine pio negari, eos esse Sanctos in Martyrologio nominatos, quo cum stare non potest hæresis Semipelagiana. Nec valet dicere, eo tempore, Semipelagianam hæresim non esse damnatam, quia vti probat evidenter P. Macedo, etiam te Auctore non valet illa excusatio, cum Semipelagianismus ab

initio damnatus esset propter duas rationes à P. Macedo ad-
 ductas. Prima, quia Semipelagiani in Pelagianis fuerunt
 damnati, quemadmodum Semiariani in Arianis, nam Pela-
 giani dupliciter errabant; tum quia negabant necessitatem
 gratiæ; tum quia affirmabant gratiam dari ex meritis, &
 hic secundus error erat Semipelagianorum, & propter illum
 in Pelagianis damnati erant à Patribus Africanis in suis
 Concilijs, & ab Innocentio, Zosimo, & Bonifacio Pon-
 tificibus Romanis, tum quia sentiebant contra Epistolam
 Decretalem Cælestini damnantis Semipelagianismum, præ-
 fertim Vincentius Lirinensis, quem tu affirmas illam Epi-
 stolam decretalem impugnasse, & detorsisse. Vnde ego,
 tua pace, dicam, & habita reuerentia tam docto, & Reli-
 ligioso viro, non possum credere, te affirmaturum, hos
 Sanctos Semipelagianos fuisse, cum eos esse consecratos à
 Sancta Matre Ecclesia negari non possit. Et quidem, uti sum
 recens à Logica, argumento evidenti probare volo, contra-
 dictionem esse in tua sententia, quæ tenet, eos Sanctos esse, &
 Semipelagianos, & sic formo huiusmodi argumentum.
 Nullus Hæreticus Semipelagianus in Cælo est, sed in illa
 sententia præfata Vincentius Lirinensis est Hæreticus Semi-
 pelagianus, ergo in Cælo non est. Maior constat: minor af-
 firmatur in tua sententia tenente post Epistolam Cælestini,
 cum contumacem, & Hæreticum fuisse; consequentia rectè
 colligit, cum sit in Ferio; itaque hoc ego argumento conuin-
 cor, & puto debere quemlibet Christianum conuinci. Hæc
 sunt quæ mihi occurserunt circa tuam Epistolam ad defen-
 sionem Patris Macedi Magistri mei, quem etiam liberare
 à tuis notis volo. Memineris ab eo te iuuenem fuisse com-
 mendatum, & ornatum, multa te cum illo communicasse.
 Audiui enim te sçpe fatentem quasi *alumnum* tanti viri fuis-
 se, quod quamquam dixeris pro tua modestia, fortè non
 aberrat à veritate. Ille te in suis libris sçpe, & magnopere
 laudat, præfertim tomo 2. Collat. doctrinæ D. Thomæ, &
 Scoti, vbi te citat sexcenties, & effusa manu laudes tuas
 cumu.

cumulat, cum tamen tu multò ratus, & minus illum com-
mendes, solitus dicere abstinere te ab illo allegando, ne ab
eo mutuatus esse sententias videreris. Mitto alia, quæ ille
me vetat proferre. Memineris te multum ei esse obligatum.
Doleo quod à te tam indignis modis tractetur. Ille te mo-
nuit ne illam calumniam imponeres Sanctis Vincentio Liri-
nensi, & Hilario: ne Baronium toties desereres, quem vi-
rum ille mirificè colit, & veneratur. Ac ne quid de illo
sinistrum propter illum prologum suspiceris, mihi socio ejus
intimo constat, cum illum scripsit de te, ne per somnum
quidem cogitasse. Querela tua de ignorantia Grammati-
cæ in indice libri posita inanis est, quia index ille textus est
ab alio, non à P. Macedo. Quod mihi constat Veronæ eum
comitant. Querimonia, quod ille te non viderit Florentiæ,
non est iusta; nam potius à te ille debuisset inuisi, senex,
& hospes. Facilè tibi esset illum videre in Palatio Serenissi-
mi Magni Ducis, ubi Reuerendissimus P. Generalis tuus
à P. Macedo ibi tum præsente officiosè conuentus, & ha-
bitus est, à cuius te comitatu abstraxisti. Noueras P. Ma-
cedū in aula esse causa visitandi, & visendi Serenissimū Ma-
gnū Duce, Principem incomparabile, splendore, magnificen-
tia, liberalitate, prudentia, iustitia, humanitate, cuius
Macedo egregias animi, & corporis dotes vbiique prædicat,
prædicabitque dum vixerit, quemadmodum etiam extollit,
extollebatque eximias virtutes Serenissimi, ac Eminentissimi
Principis Leopoldi Cardinalis, quæ sine magno præco-
nio, & admiratione enarrari nō possunt. Sciunt omnes P. Ma-
cedum hominem esse mitissimum, & officiosissimum, nec
ego dubito, eum si diutius foret Florentiæ, & per tempus
liceret (fuit enim maxime pluviosum) in cœnobium tuum
venturum, & Patres, quibus multum se debere fatetur, in-
uisurum. Querela de Orbilio facetia est intra Grammati-
cam, non conuitum, vt tua, quæ sunt extra argumentum,
& aculeata contra decorū, & famā viri. Cessat itaque omnis
materia tuarum querelarum, & P. Macedo ab omni suspi-

cione liber esse comperitur. Solatio erit P. Macedo similem se euasisse Augustino , quem alumnus Licentius deseruit , & Julianus impugnauit . Ab Iolo Epistolam , verbis Augustini lib. 2. contra Maximinum initio . Vbi cum illo multas eruditiones , & auctoritates , & locos copiosissimè affrente subtiliter , & acutè disputans ait . *Quid tibi visum est tam multa dicere , & pro causa quae inter nos agitur nihil dicere ; quasi hoc sit respondere posse , quod est tacere non posse .*

Redeo ad Hilarium sex tu contra numerabas , ego sexcentos pro illo numerarim , & priscos . Mihi certe videtur mirum , quòd Patres antiqui , ut Alcimus Auitus , S. Fulgentius , S. Isidorus , Ioannes Antiochenus , & alij qui Cassianum , & Faustum Episcopum Regiensem aperte insimulant , & culpant de hæresi Semipelagiana , ne leuiter quidem tangant Hilarium Arelatensem , cùm tamen ille coœvus fuerit Cassiano , & Fausto . Prope erant , & vicini illi Sexculo citati PP. & nihilominus cum omnes acriter pugnarent pro Augustini sententia , nullus eorum tamquam hostem sibi contrarium vidi , aut habuit Hilarium Arelatensem . Solus Pater Noris post duodecim Sæcula à tempore Hilarij Arelatensis de longinquo positus hunc Semipelagianismi næuum in eo animaduertit , durior Gennadio .

D. Leo in volumine suorum operū typis excusso Lugduni apud Michalem Liberal. Epistola Decretali 106. scribens ad Episcopos per Arelatensem Galliæ Provinciam constitutos post obitum Sancti Hilarii ita loquitur . *Quod ergo in Arelatensem Ciuitatem , defuncto Sancta memoria Hilario , virum etiam nobis probatum Fratrem Rauennium , secundum desideria Cleri , honoratorum , & plebis , unanimiter consecratis , bonum Fraternitatis Vesta opus nostro iudicio comprobamus .*

D. Prosper lib. 2. de vita contemplatiua . Cap. 9. Denique Sanctus Paulinus , ut ipsi melius nostis , ingentia prædia , quia fuerunt sua , vendita pauperibus erogauit , sed cum postea factus esset Episcopus non contempserit Ecclesia facultates , sed si-
delis-

delissime dispensauit, quo factō satis ostendit, & propria debet
re propter perfectionem contemni, & sine impedimento perfe-
ctionis posse Ecclesia, quae sunt profecto communia, possideri.
Quid Sanctus Hilarius? Nonne & ipse omnia bona sua, aut
parentibus retequit, aut vendita pauperibus erogauit? Is ta-
men cum merito perfectionis sua fieret Ecclesia Arelatensis Epi-
scopus quod illa tunc habebat Ecclesia non solum possedit, sed
etiam acceptis fidelium numerosis hereditatibus ampliavit. Iti
ergo tam Sancti tam perfecti Pontifices factis evidenteribus cla-
mant posse, & debere fieri quod fecerunt.